
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3565/2025 del 11/12/2025 

Proposta n. 4960/2025  
Esecutiva dal 16/12/2025

Protocollo n. 503913 del 16/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DI AMMISSIONE AI SERVIZI 
RESIDENZIALI,  SEMIRESIDENZIALI E SPAZI ANZIANI,  PREDISPOSTE IN DATA 9 
DICEMBRE  2025  DALL'APPOSITA  COMMISSIONE  ISTITUITA  AI  SENSI  DELLA 
DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  NR.  05/2021  NONCHE'  AI  SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 60/2020. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3565 del 11/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott. ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3565/2025
del 11/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DI AMMISSIONE AI SERVIZI 
RESIDENZIALI, SEMIRESIDENZIALI E SPAZI ANZIANI, PREDISPOSTE IN DATA 9 
DICEMBRE 2025 DALL'APPOSITA COMMISSIONE ISTITUITA AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 05/2021 NONCHE' AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 60/2020.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Visto l’art. 107 comma 3 del T. U. num 267/2000 Ordinamento EE. LL, che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5, assunta in data 28.02.2021, è stato approvato il 
Regolamento Comunale per l'accesso alle case residenze e ai centri diurni per anziani e i criteri di  
contribuzione  per  concorrere  al  pagamento  del  servizio,  il  quale  prevede  l'istituzione  di  una 
Commissione, nominata dal dirigente del Settore Politiche Sociali, Sanitarie e per l’Integrazione, 
incaricata  di  approvare  le  graduatorie  di  ammissione  Casa  Residenza  e  di  Centro  Diurno,  di 

copia informatica per consultazione



programmare  gli  inserimenti  di  persone  affette  da  patologie  dementigene,  gli  inserimenti 
temporanei di riattivazione, le temporanee di sollievo, gli inserimenti temporanei urgenti e valutare 
situazioni e/o casi particolari;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60, assunta in data 17.12.2020 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per l'accesso agli spazi anziani e i criteri di contribuzione per concorrere al 
pagamento del servizio, il quale prevede all'art. 6 che la Commissione che valuta le domande di 
accesso alle CRA e ai Centri Diurni Anziani è la medesima che valuta le domande di accesso agli  
Spazi Anziani;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 267/2025, avente ad oggetto “Nomina della 
commissione per l'ammissione alle case residenza, centri diurni per anziani ai sensi dell'art. 6 del 
regolamento comunale approvato con delibera di consiglio comunale n. 5/2021, nonché nomina 
della commissione per l'ammissione agli spazi anziani ai sensi dell'art. 6 del regolamento comunale 
approvato con delibera di consiglio comunale n. 60/2020”;

Considerato che in data 09.12.2025 si è riunita la Commissione per le ammissioni sopra 
indicate, al fine di elaborare le graduatorie di Casa Residenza Anziani, Centro Diurno per anziani e 
Spazi Anziani, poste agli atti del Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale, unitamente al verbale 
della Commissione;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco,  P.  G.  220074  del  06.06.2025,  di  conferimento 
dell'incarico di Dirigente Responsabile del Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale alla Dott. ssa 
Annalisa Righi;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  delle  graduatorie  e  del  relativo 
verbale della Commissione, posto agli Atti del Settore;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per e motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1)  di  approvare le  graduatorie  della  case Residenza Anziani,  Centri  diurni  per  Anziani  e  spazi 
Anziani, poste agli atti del settore Welfare, Salute e Coesione sociale, unitamente al verbale (Prot. 
Num. 495719 del 11.12.2025) della Commissione riunitasi in data 09.12.2025;

2) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Modena, lì 11/12/2025

copia informatica per consultazione



Il Dirigente Responsabile

$
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3565/2025 del 11/12/2025

Proposta n° 4960/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  DI  AMMISSIONE  AI  SERVIZI  RESIDENZIALI, 
SEMIRESIDENZIALI  E  SPAZI  ANZIANI,  PREDISPOSTE  IN  DATA 9  DICEMBRE  2025  DALL'APPOSITA 
COMMISSIONE ISTITUITA AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 05/2021 
NONCHE' AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 60/2020 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 16/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


